Los indicadores financieros indican que si el proyecto es financiado es incluso más

rentable. El valor actual neto del flujo de fondos financieros otorga un valor positivo de S/.

279.008,83, o sea un mayor retorno y ganancia llevando a valor presente los flujos del fonfo

financiero.

El TIR financiero otorga un valor porcentual de 29,00%, el que es muy superior al

COK (16,93%), otro ratio que corrobora la rentabilidad del proyecto.

En cuanto al beneficio/costo, esta relación es de 1,79, lo que indica que el proyecto

otorga más beneficios económicos sobre los costos del proyecto.

Por último en este caso el periodo de recupero es de 3 años y 10 meses, esto señala

que el monto de la inversión se empieza a recuperar después de ese periodo ya que desde esa

fecha el proyecto solventa su funcionamiento y además genera utilidades.

143

8.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Mediante este análisis se evalúa cómo se afecta al proyecto si van cambiando variables como

son el costo de la materia prima, materiales y el valor de venta de ambos productos.

Asimismo, se usó el VANF (valor actual neto financiero) del proyecto y el cambio de las

variables fue en base:

 Variación del valor de venta de los productos: +15%, +10% y +5%.

 Variación en los costos de materia prima y materiales: +20%, +15%, +10% y +5%.

La Tabla 8.3 muestra el análisis económico de sensibilidad del proyecto

Tabla 8. 3

Análisis económico de sensibilidad del proyecto

VANF

Costo

de

materia

prima y

material

(S/.)

S/.

279.008,83

Valor de venta de ambos producto (s/./caja)

-15,00% -10,00% -5,00% 0% 5,00% 10,00% 15,00%

-20% -97.486,07  81.708,47  260.903,01  440.097,55  619.292,09  798.486,63  977.681,17

-15% -137.758,32  41.436,22  220.630,76  399.825,30  579.019,84  758.214,38  937.408,92

-10% -178.030,58  1.163,96  180.358,51  359.553,05  538.747,54  717.942,13  897.136,67

-5% -218.302,83  -39.108,29  140.086,25  319.280,79  498.475,33  677.669,87  856.864,41

0% -258.575,08  -79.380,54  99.814,00  279.008,54  458.203,08  637.397,62  816.592,16

+5% -298.847,33  -119.652,79  59.541,75  238.736,29  417.930,83  597.125,37  776.319,91

+10% -339.119,58  -159.925,04  192.169,50  198.464,04  377.658,58  556.853,12  736.047,66

+15% -379.391,83  -200.197,29  -21.002,75  158.191,79  337.386,33  516.580,87  695.775,91

+20% -419.664,98  -240.469,54  -61.275,00  117.919,54  297.114,08  476.308,62  655.503,16

Elaboración propia

Como resultado de la simulación se puede afirmar que el proyecto tendría un VANF

positivo de S/. 1.163,96 incluso cuando los costos de materia prima e insumos aumentasen

en un 10% y el valor de venta de los productos disminuyesen en un 10%. Culquier escenario

desfavorable sobre esos límites haría que el VANF sea negativo, y en consecuencia que en

esas crcusntancias el proyecto no sea rentable.

144

CAPÍTULO IX: EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

9.1.  Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

Los principales factores que aportan beneficios al instalarse una planta de producción de